
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 53          del   26/09/2013 

O G G E T T O 
Adesione alla partecipazione, nell’esercizio 2014, alla sperimentazione prevista dall’art. 36 del D.Lgs. n. 
118/2011, come modificato dall’art. 9 del D.L. n. 102/2013. 
 
 
 
L’anno duemilatredici , il giorno  ventisei del mese di  settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Carlo Casalino 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che : 

Il D.Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili  

e degli organi in materia di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42” , al Titolo I, sancisce l’obbligo da 

parte della Regione e degli Enti Locali di adottare sistemi di contabilità omogenei, garantendo 

la rilevazione unitaria dei fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che economico-

patrimoniale; 

Considerato che tale obbligo sussiste  a decorrere dall’esercizio finanziario 2015, come 

previsto dall’art. 38 comma 1 del sopraccitato decreto legislativo così come modificato dall’art. 

9 , comma 4° del D.L n. 102/2013; 

Considerato  altresì che l’art.36  del D.lgs. 118/2001 prevede che a decorrere dall’anno 2012  

è avviata una sperimentazione riguardante l’attuazione delle disposizioni di cui al Titolo I, con 

particolare riguardo all’adozione del bilancio di previsione finanziario annuale di competenza 

e di cassa, e della classificazione per missioni e programmi , al fine di verificare l’effettiva 

rispondenza del nuovo assetto contabile definito dal presente decreto alle esigenze 

conoscitive della finanza pubblica e per individuare eventuali criticità del sistema e le 

conseguenti modifiche intese realizzare una più efficace disciplina della  materia; 

Visto l’art.9 del D.L n. 102/2013 , comma 4° che pr evede che con decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze la sperimentazione può essere estesa agli enti che entro il 30 

settembre 2013 presentano la domanda di partecipazione al terzo anno di sperimentazione ; 

Ritenuto opportuno aderire, pur nel mutato contesto istituzionale, alla  suddetta 

sperimentazione al fine di contribuire alla definizione di un sistema armonico di contabilità per 

il settore pubblico nel suo complesso; 

Evidenziato, inoltre, per l’esercizio 2014, tenuto conto dell’impegno richiesto, è stato 

significativamente ampliato il sistema premiale  ed in particolare, con riferimento all’esercizio 

2014, per gli enti locali in sperimentazione , l’articolo 9, commi 6, 7 e 8 del D.L. 102/2013 

prevede: 

a) Una riduzione significativa del saldo obiettivo del patto di stabilità interno, non oltre un 

saldo pari a zero; 

b) L’incremento al 50% del limite alla spesa di personale prevista dall’art.76, comm a7, 

del D.L. 112/2008, convertito, con modificazioni dalla legge n.133/2008; 

c) L’incremento al 60% del limite della spesa di personale prevista dall’art.76, comma 7, 

del d.L. 112/2008, convertito, con modificazioni dalla legge n.133/2008; 

Dato atto che, ai sensi dell’art.9 del D.L. 102/2013  gli enti che partecipano alla 

sperimentazione debbano provvedere al riaccertamento straordinario dei residui con 



riferimento alla data del 1° gennaio 2014, contestu almente all’approvazione del rendiconto 

2013; 

Verificata l’idoneità del proprio  sistema informativo-contabile a far fronte agli adempimenti 

richiesti dalla disciplina della sperimentazione nonché l’assenza di difficoltà da parte del 

Tesoriere dell’ente; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal dirigente 

del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art.49 del decreto legislativo 18/08/2000, 

n.267, riportati in calce al presente atto; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1) Di aderire, per l’anno 2014, tramite richiesta di partecipazione, alla   sperimentazione 

della disciplina concernete i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro enti e organismi di cui all’art.36 del D.lgs n.118/2011 così come 

modificato dall’art.9  del D.L. 102/2013. 

2) Di dare atto che il Comune di Molfetta non possiede enti strumentali come definiti dall’ 

art.9, commi 7 e 8, del DPCM 28 dicembre 2011. 

3) Di individuare il proprio referente nella persona del dirigente del Settore Finanziario, 

dott. Giuseppe Lopopolo, (telefono n. 0803374520, e-mail : 

giuseppe.lopopolo@comune.molfetta.ba.it) e del suo sostituto nella persona del 

Responsabile U.O.Bilancio e Contabilità,  dott.ssa Ottavia Paola  Antonucci (telefono 

n. 0803359247, e-mail: ottavia.antonucci@comune.molfetta.ba.it). 

4)  Di demandare agli uffici competenti l’adozione di tutti i provvedimenti ed interventi 

necessari per adeguare l’attuale contabilità finanziaria alla disciplina della 

sperimentazione. 

5) Di trasmettere il presente provvedimento alla Ragioneria  Generale dello Stato – 

Ministero delle Finanze, -entro il 30 settembre 2013. 

 
Dopo di chè, stante l’urgenza 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
con separata votazione, ad esito unanime, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del TUEE LL. n. 267/2000. 
 

 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/200 0 
 In ordine alla regolarità tecnico-contabile          
               FAVOREVOLE 
 Il Dirigente Settore Economico  Finanziario ad interim 
     f.to (dott. Giuseppe Lopopolo)  



     IL  SINDACO                   IL SEGRETARIO GENERAL E  
f.to Natalicchio Paola                     f.to     dott. Casalino Carlo 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della legge n. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii.) 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Informatico del sito istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 27/09/2013 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

  IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

              
IL SEGRETARIO GENERALE  

                            f.to Dott. Carlo Casalino 
  

        
 

 
 

Certificato di avvenuta esecutivita’ e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica, che la presente deliberazione: 

- è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico del sito istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
                   IL SEGRETARIO GENERALE  

              Dott.  Carlo Casalino 
lì,________________ 

 

Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 

 

 

 

 

 


